
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 2023г. №           
с. Половинное

О внесении изменений в постановление
         Администрации Половинского района

от   08.10.2021 г. № 464
«Об утверждении муниципальной программы
Половинского района «Развитие культурного
пространства Половинского района на 2022-

2024 годы»

В соответствии с Законом Курганской области от 29 декабря 2021 года № 174 «О
преобразовании  муниципальных  образований  путем  объединения  всех  поселений,
входящих в состав Половинского муниципального округа Курганской области, во вновь
образованное  муниципальное  образование  -  Половинский  муниципальный  округ
Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области»,
постановлением Администрации   Половинского  района  от  11.05.2016  года  №161 «О
муниципальных  программах  Половинского  района»,  Администрация  Половинского
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Половинского района от   08.10.2021 г.

№ 464 «Об утверждении муниципальной программы Половинского района «Развитие
культурного  пространства  Половинского  района  на  2022-2024  годы»  следующие
изменения:

1)  приложение  2  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению, к настоящему постановлению.

2.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  местах,  установленных  Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  разместить  на
официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской
области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по  социальной
политике.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков





Приложение 2 
к постановлению 

 Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области

                                    № ____ от «__» ______2023 года
                                                              О внесении изменений в постановление

         Администрации Половинского района
от   08.10.2021 г. № 464

«Об утверждении муниципальной программы 
Половинского района «Развитие культурного пространства 

Половинского района на 2022-2024 годы»

Информация 
по ресурсному обеспечению муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области

«Развитие культурного пространства Половинского муниципального округа Курганской области на 2022- 2024 годы»
Развитие культуры

Наименование мероприятия Срок 
выполнения

Объем и 
источники 
финансирования

Ожидаемый результат Ответственн
ый  за
выполнение

1. Учреждения культурно-досугового типа 2022-2023

2024

Местный бюджет:
153 000 руб. / в 
год
463 000
Итого: 769 000

1.1. Развитие  разнообразных  форм  самодеятельного
художественного  творчества,  культурно-досуговой
деятельности через проведение:

 фестивалей,  смотров-конкурсов  детских  и
взрослых  самодеятельных  коллективов  и
отдельных исполнителей;

 встреч-концертов,  посвященных  Великой
Победе; 

 Дней села, праздников улиц;
 Концертов,  посвященных  Дню  защитников

Отечества, Дню 8 марта, День защиты детей,
новогодние мероприятия и др.

 Проведение ежегодного окружного конкурса
«Волонтер культуры»

 Проведение  «Дней  села»  в  сельских

2022 50 000 Повышение  эффективности
деятельности  культурно-досуговых
учреждений.
Усиление  роли  КДУ  в  духовно-
нравственном  воспитании  детей  и
молодежи
Поддержка  добровольческой
деятельности

МБУ
«Половинск
ий ЦКБО»2023 50 000

2024 50 000



поселениях 
1.2. Организация  сельских,  районных  выставок

декоративно-прикладного  искусства,  в  т.  ч.
выставок семейного творчества

2022-2024 Без
финансирования

Выявление  талантливых  людей
округа.
Сохранение  и  развитие  традиций
преемственности,  укрепление
семейных связей поколений на основе
общности интересов и увлечений

1.3. Стимулирование  развития  творческой  среды  в
сельской местности

2022 10 000 Создание  системы  конкурсов,
поощрений, обмена опытом.2023 10 000

2024 10 000

1.4. Поддержка  и  реализация  проектов,
софинансирование  грантов  направленных  на
развитие  и  сохранение  культурного  потенциала
сельской местности

2022 20 000 Вовлечение  сельской  культуры  в
процесс  социально-экономического
развития территории 

2023 20 000

2024 20 000

1.5. Участие  работников  культуры,  коллективов
художественной  самодеятельности  и  отдельных
исполнителей  района  в  областных  и  зональных
фестивалях, смотрах-конкурсах и праздниках.

2022 10 000 Повышение  художественного  уровня
исполняемых  произведений,
профессионального  мастерства
исполнителей.

2023 10 000

2024 10 000
1.6. Организация мероприятий, концертов, выставок для

наименее защищенной категории населения. 
Проведение программ, посвященных Дню пожилых 
людей, международному дню инвалидов

2022 13 000 Создание  условий  для  более
широкого  доступа  к  произведениям
отечественной  и  мировой  культуры;
активизация  работы  по  организации
досуга  наименее  защищенной
категории населения

2023 13 000

2024 13 000

1.7. В  рамках  летней  оздоровительной  компании
приобретение для культурно-досуговых учреждений
канцелярских  принадлежностей  для  работы  с
детьми в том числе игровой инвентарь.

2022 30 000 Повышение  эффективности
деятельности  культурно-досуговых
учреждений.
Усиление  роли  КДУ  в  духовно-
нравственном  воспитании  детей  и
молодежи

МБУ
«Половинск
ий ЦКБО»

2023 30 000

2024 30 000

1.8. Обеспечение  программы  «Музыка  и  культура»,
ведение официального сайта организации

2022-2024 60000 Развитие  информационно-
коммуникационных технологий

1.9. Мероприятия  в  рамках  100  летнего  юбилея
Половинского  муниципального  округа  Курганской
области

2024 200 000 Сохранение  и  развитие  традиций
преемственности,  укрепление
семейных  связей  поколений,
продвижение краеведческой тематики

1.10. Печать  юбилейного  сборника  «Половинские
родники, 20 лет спустя»

2024 60 000 Выявление,  собирание,  хранение  и
библиографическое  отражение
местных  изданий  с  целью создания



репертуара местной печати
1.11. Проведение  областного  фестиваля  в  рамках

юбилейного  года  посвященного  престольному
празднику села Половинного «Троица»

2024 50 000 Повышение  художественного  уровня
исполняемых  произведений,
профессионального  мастерства
исполнителей.

2. Система библиотечного обслуживания 2022-2024 Местный 
бюджет:
119 000 руб./ в 
год;
Итого: 357 000

   2.1. Мероприятия,  направленные  на  подготовку
молодого читателя к индивидуальной читательской
деятельности,  на  удовлетворение  потребности  в
досуговом  и  самообразовательном  чтении,  на
формирование  в  молодежной  среде  культуры
чтения:
-информационные зоны, приобретение литературы;
-детские и молодежно-творческие конкурсы;
-недели детской и юношеской книги.
-программы  летнего чтения

2022 19 000 Формирование  и  развитие  у
молодежи  вкуса,  воспитание
культуры чтения

МБУ
«Половинск
ий ЦКБО»2023 19 000

2024 19 000

 2.3. Систематическая  деятельность  библиотек  по
сохранению традиций и внедрению инноваций. 
Развитие проектной деятельности.
Использование накопленного опыта в проведении:
 престольных праздников;
 дней мастера; 
 фольклорных посиделок;
 декад национальных культур
Развитие  проектной  и  программной  деятельности
«Эшелон памяти» (о Великой отечественной войне);
«Экология  души,  природы,  жизни»;  «Семья  у
книжной полки»

2022 10 000 Активизация  библиотечных
работников  по  возрождению
народных традиций и обрядов2023 10 000

2024 10000

   2.4. Финансирование  комплектования  библиотек
художественной,  справочной  литературой  и
периодическими изданиями:

 Комплектование
 Подписка

2022 80 000 Создание  условий  более  полного
удовлетворения  читательских
запросов2023

80 000
2024 80 000



2.5. Приобретение  канцелярских  принадлежностей  для
изготовления профилактических памяток, буклетов,
оформление стендов, выставок, фото-зон.

2022 10 000 Создание  условий  для  работы  с
населением 

2023 10 000

2024 10 000

4 Кадровая политика 2022-2024 Местный 
бюджет: 
 22000 руб. / в 
год;
Итого: 66 000

4.1. 1.Повышение  квалификации  специалистов  клубов,
библиотек,  на  областных  курсах  для  работников
культуры
2. Конкурсы профессионального мастерства
3.  Районные  и  областные  конкурсы:  «Клуб  года»,
«Библиотека года».

2022 20 000 Повышение  профессионального
мастерства  работников  культуры,
подъем  качественного  уровня
проведения мероприятий.
Количественный  рост  коллективов
народного  творчества  и  увеличения
участников в них 

МБУ
«Половинск
ий ЦКБО»2023 20 000

2024 20 000

4.2. Подготовка специалистов культуры в системе очно-
заочного  дистанционного  образования,  обучение
специалистов  культуры  через  семинары,  школы
молодого работника

2022 Без
финансирования

Приведение  профессиональных
знаний  в  соответствие  с
меняющимися потребностями

2023
2024

4.3. Обучение  руководителя  в  рамках  Федерального
закона  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  от
05.04.2013 N 44-ФЗ, курсам по ГОЧС

2022-2024 6000

5 Модернизация технического и технологического
оснащения учреждений культуры

2022 150 000

875 700

1186410,25

Местный бюджет

205 700  руб.  местный  бюджет/700
000 руб. федеральные средства
 
181 005 руб. местный бюджет/
800 000   федеральные средства

2023

2024

5.1.  Развитие  материально-технической  базы  и
технической оснащенности учреждений культуры, в
том числе мероприятия по развитию и укреплению
материально-технической  базы  сельских  домов

2022 0 Преодоление  существующей
технической  отсталости,  создание
условий  для  инновационных  форм
деятельности  через  участие  в

МБУ
«Половинск
ий ЦКБО»2023 700 700



культуры.
    Приобретение и внедрение нового оборудования
для  учреждений  культуры  округа,  необходимый
инвентарь и имущество).

программе «Местный дом культуры»2024 1 006 410,25

5.2. Капитальный  и  текущий  ремонт  учреждений
культуры 

2022 150 000 Создание  комфортных  условий  для
проведения досуга населения2023 150 000

2024 150 000
5.3. Приобретение принтера  2024 30 000

Расходы на содержание и на заработную плату
6. Расходы  на  содержание  учреждений  культуры

сельских  поселений  (в  том  числе  разработка
проектно-сметной  документации  при  проведении
капитальных ремонтов -500 000 руб. / в год)

2022 3 422 000 Создание  комфортных  условий  для
работы2023 4 300 000

2024 4 300 000

7. Расходы на заработную плату для работников МБУ
«Половинский ЦКБО»

2022 30 342 000
2023 30 342 000
2024 31 117 209,77

8. Расходы на содержание МБУ «Половинский ЦКБО» 2022 2 537 310
2023 2 537 310

2024 2 266 044,80

9. Расходы  на  обеспечение  материально-технической
базы,  в  том  числе  для  проведения  крупных
мероприятий  учреждений  культуры  сельских
поселений

2024 165 000

Итого по расходам на содержание и на 
заработную плату: 

2022-2024 / 111 329 574,57

2022 36 301 310
2023 37 180 010
2024 37 848 254,57

9. Итого  по  ресурсному  обеспечению
муниципальной  программы  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области
«Развитие  культурного  пространства
Половинского района на 2022- 2024 годы»

2022-2024 114 733 684,82
руб.



Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                                                                                                                 С. Ю. Тягунова


	КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

